Οἱ δὲ ἀκούσαντες διαπρόντο, καὶ ἐβουλεύοντο ἀπελεῖν αὐτούς.

Ἀναστὰς δὲ τις ἐν τῷ συνεδρίῳ Φαρισαῖος ὀνόματι Γαμαλιήλ, νομοδιδάσκαλος τίμιος παντὶ

VERS. 52. Et nos ei testes sumus horum verborum, itemque Spiritus sanctus, quem dedit Deus obtemperantibus sibi.

Nonne etiam atque etiam interdiximus? Cum posthac Deum timere oporteret qui tanquam volucres semper raperet de manibus illorum. Atqui munitio custodia duplex erat: et sigillum, et homines. Quibus omnibus satis eis persuaderi potuisset latente vi quadam divina effectum esse id quod acciderat. At illi, Nonne, inquit, etiam atque etiam vobis interdiximus? Quid autem ad rem facit, etiamsi interdixistis? Nam si et illi tunc quidem paruisset et constituerent obedire, recte nunc quaestionem excraceretis, et actorum rationem reposceretis; sin autem dixerunt, se non obtemperaturos, quales nunc vestrae quaestiones et postulationes? Et vultis inducere super nos sanguinem hominis istius. Etiam nunc nudus illis homo esse videtur. Hoc autem dicunt volentes videlicet ostendere, necessarium sibi fuisse interdictum: seque ea precipere, ut salutem ac vitam suam parcent. Haec autem dicebant magis adversus eos exacerbandae multitudinis causa. Obtemperare magis oportet Deo, quam hominibus. Non ferociter et

⁵⁴ contumaciter apostoli respondent. Nam doctores erant: nec enim irascebantur, sed miserabantur illos, et considerabant quomodo ratione eos ab errore deducerent, et ab illa perturbatione liberarent. Et nos ei testes sumus horum verborum. Quorum? Quod remissionem ac poenitentiam promiserit. Nam de resurrectione iam deinceps nulla erat in posterum controversia. Remissionem illum dare et nos testificamur et Spiritus sanctus, qui non supervenisset, nisi prius peccata fuissent remissa. Ac vide tu facinoris mentionem facientes subjungunt remissionem: ostendentes facinora quidem morte digna fuisse, sed ea, quae donata sint, tanquam a benefactore condonata fuisse. Dixit autem: *Hunc Deus principem et Servatorem*: Patri videlicet totum tributentes, ne videatur a Patre esse alienus. Sed cur statim non reciverunt ex exisse de carcere? Ut prius eo redacti, ut quid dicerent quamve causam rei gestae afferrent, nihil excogitare possent, si vellent, deprehenderent ac discerent potentiam ac vim esse divinam. Itemque Spiritus sanctus, quem dedit Deus obtemperantibus sibi. Ac non dixit: Quod Deus dedit nobis: sed, obedientibus, simul et modeste ac verecunde loquentes: simul et magnam esse rem ipsam ostendentes: propterea autem etiam significantes illos quomodo ipsos accipere potuissent. Etenim idcirco permittebat Deus apostolos in iudicium duci, ut illi erudirentur: et ⁵⁸ hi ad libere et ingenuè loquendum exercerentur: et omnes discerent.

VERS. 53. His auditis disrumpabantur, ac de iis interficiendis consultabant.

VERS. 54. Sed cum surrexisset in concilio quidam Pharisaeus nomine Gamaliel legis doctor in honore

Variae lectiones et notae.

⁵² ἴσ. τοῦτο, ἢ ταῦτα, ἢ λαλεῖν τι. ⁵³ εἶπον, ἴσ. ⁵⁴ καταλήφονται, erat. ⁵⁵ ἴσ. εἶπον. ⁵⁶ δ. λατῆν, erat.

⁵⁷ sup. c. iv. ⁵⁸ Aliquid hoc loco desiderari videtur. ⁵⁹ V. miserabantur.

habitus ab omni populo, jussit ut apostoli foras paululum summōserentur.

VERS. 35. *Ac dixit ad illos: Viri Israelitæ, etiam atque etiam apud vos deliberate, quid hominibus istis facturi sitis?*

VERS. 36. *Nam ante hos dies exstitit Theudas, dicens se esse nescio quem: cum quō se conjunxit numerus hominum ferme quadringentorum: qui occisus est, et omnes, qui parebant ei, dissipati et ad nihilum redacti sunt.*

Illi quidem alii audientes, animo compungebantur: hi vero disrumpebantur, et deliberabant de eis interficiendis. Porro Gamaliel hic Pauli magister erat: ac mirari operæ pretium est, qui factum sit, ut cum et legisperitus esset, et animi judicio præditus, nondum crederet: quia necdum Paulus quidem crederat. Etiam atque etiam apud vos deliberate, quid hominibus istis, etc. **55** Animadvertite prudentem orationem, ut eis statim terrorem inculcat: ac ne ipse suspectus esset, ut qui sentiret cum illis tanquam cum ejusdem secum sententiæ hominibus, sermocinatur, et non magna utitur vehementia, sed ita: Etiam atque etiam, inquit, vobiscum deliberate, quid sitis facturi. Nam ante hos dies. Duo ponit exempla, ac vetera non commemorat, sed nova exempla, quia hæc ad persuadendum plus roboris habent. Quamobrem etiam ille de his significare volens dicebat: ante hos paucos dies. Ac cum etiam alia proferre posset, his contentus fuit. In duobus enim testibus consistet omne verbum. Non dicit autem, a quibus illi sint occisi: sed eos hic dicit dissipatos fuisse. De Theuda mentionem facit etiam Josephus in decimo nono libro *Antiquitatum*, ut ait Eusebius in secundo libro *Ecclesiasticæ* historię his verbis: Cum Fadus esset Judææ procurator, vir quidam impostor, nomine Theudas, persuadet turbæ, ut sublati suis facultatibus, sequerentur eum ad flumen Jordanem. Prophetam enim se esse dicebat, et jussu suo flumen se scissurum, atque ita facilem transitum præbiturum: ac multos decepit. At Fadus eos non passus est sua amentia frui: sed adversus eos equitum turmam emisit, quæ multos interfecit et vivos cepit ex illis. Atque ipsius Theudæ caput amputatum Hierosolymani portant.

VERS. 37. *Post hunc exstitit Judas Galilæus in diebus professionis, ac satis multos homines ad se traduxit. Ille quoque periit: et omnes, qui ei parebant, dissipati sunt.*